
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 22.05.2023 № 630 

г. Пестово 

 

Об утверждении перечня сил 

и средств постоянной  

готовности районного звена 

областной территориальной  

и функциональной подсистемы 

единой государственной  

системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных  

ситуаций 

 

В соответствии с пунктом 14 Положения о единой государственной сис-

теме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года 

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», пунктом 4 постановления Правительства Российской 

Федерации от 8 ноября 2013 года № 1007 «О силах и средствах единой государ-

ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый перечень сил и средств постоянной готовности 

районного звена областной территориальной и функциональной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Пестовского муниципального района. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального района от 22.12.2022 № 1761 «О внесении изменений». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

                                                                                         от 22.05.2023 № 630 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

сил и средств постоянной готовности районного звена областной территориальной  

и функциональной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

Полное 

наиме-

нование 

ава-

рийно-

спаса-

тельного 

формиро-

вания 

Место 

дислокации 

Количество 

личного 

состава, 

из них 

в дежурной 

смене 

Оснащение 

(наименование 

и количество 

основных ви- 

дов спасатель- 

ной техники, 

оборудования, 

инструмента) 

Виды чрезвы-

чайных ситуа-

ций, на которые 

могут привле-

каться формиро-

вания 

Функции, 

выполняе- 

мые 

аварийно-

спасательным 

формирова-

нием 

Порядок при-

влечения к 

спасатель-

ным работам 

в интересах 

РСЧС 

База 

создания  

и 

источник 

финанси-

рования 

 

13 отряд противопожарной службы по Новгородской области 

36 пожар-

ная часть 

 

 

 

 

 

 

 

174510, Нов-

городская 

область, 

г. Пестово,  

ул. Красных 

зорь, д. 62, 

т. 89816-69) 

5-67-49 

 

46/10 

 

 

 

 

 

 

 

 

АЦ -40 (4334), 

АЦ-40 (5557), 

АЛ-30 на базе 

ЗИЛ-131, (ав-

толестница) 

КРУГ-С (ком-

плект  

ручного гид-

равлического 

чрезвычайные 

ситуации при-

родного и техно-

генного харак-

тера 

ликвидация по-

следствий 

чрезвычайных 

ситуаций при-

родного и тех-

ногенного ха-

рактера, лик-

видация пожа-

ров 

Глава муни-

ципального 

района   

(по согласо-

ванию с на-

чальником ГУ 

МЧС Новго-

родской об-

ласти) 

областной 

бюджет 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

инструмента), 

генератор –  

6 кВт, 

бензопила, 

электро-

дисковая пила, 

КРАСИ (ком-

плект ручного 

аварийно-

спасательного 

инструмента) 

 

 

 

 

37 пожар-

ная часть 

 

174510, 

Новгород-

ская область, 

г. Пестово, 

ул. Заво-

дская, д. 13, 

т. 8(816-69) 

5-22-34 

29/7 АЦ-40 (43334), 

АЦ-40 (5557), 

КРАСИ (ком-

плект ручного 

аварийно-

спасательного 

инструмента) 

    

38 пожар-

ная часть 

174523, 

Новгород-

ская область,  

д. Барсаниха, 

т. 8(816-69) 

5-37-45 

19/4 АЦ-40 (375), 

КРАСИ (ком-

плект ручного 

аварийно-

спасательного 

инструмента) 

Государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения  

«Пестовская центральная районная больница» (ГОБУЗ «Пестовска ЦРБ») 

Бригады  

неотлож-

174510, Нов-

городская 

6/1 техника-УАЗ –  

8 шт., 

чрезвычайные 

ситуации при-

оказание меди-

цинской помо-

исполняющий 

обязанности 

министерст-

во здраво-



ной по-

мощи-

фельд-

шерские 

область, 

г. Пестово, 

ул. Курган-

ная, д. 18, 

т. 8(816-69) 

5-22-37 

  

ГАЗ - 1 шт., 

NIVA – 5 шт., 

HYUNDAI –  

1 шт., 

Газель NEXT – 

2 шт., 

Valdai – 1 шт., 

медицинское 

имущество со-

гласно табелю 

оснащения 

родного и техно-

генного характе-

ра 

щи пострадав-

шим, работы  

по ликвидации 

медико-

санитарных  

последствий 

в чрезвычай-

ных ситуациях 

 

главного вра-

ча ГОБУЗ 

«Пестовская 

ЦРБ» 

охранения 

Новгород-

ской области 

Филиал в Новгородской и Псковской областях публичного акционерного общества «Ростелеком»  

ЛТУ р. п. Хвойная г. Пестово 

 

Аварийно-

восстано-

вительное 

звено 

174510, Нов-

городская 

область,  

г. Пестово, 

ул. Проф-

союзов,  

д. 78, 

т. 8(816-69) 

5-61-05 

3/0 УАЗ, 

комплект для 

восстановления 

кабелей, пила, 

лом, лопата, 

шлифмашинка, 

сварочный ап-

парат, генера-

тор - 4 кВт, во-

дяная помпа, 

электродрель, 

УЗК (устройст-

во затягивания 

кабелей) 

 

чрезвычайные 

ситуации на се-

тях телефонной 

связи и радиосе-

тях 

  

предупрежде-

ние и ликвида-

ции последст-

вий аварии на 

сетях телефон-

ной связи и ра-

диосетях 

  

оперативно-

диспетчерская 

служба Нов-

городско-

Псковского 

филиала 

  

  

за счет бюд-

жета пред-

приятия 



Пестовский район электрических сетей производственного отделения «Боровичские электрические сети» 

Новгородского филиала публичного акционерного общества «Россети Северо-Запад»  

Аварийно-

техниче-

ское звено 

для вос-

становле-

ния элек-

тропере-

дач 

174510, Нов-

городская 

область, 

г. Пестово, 

пер. Песоч-

ный, д. 7, 

т. 8(816-69) 

5-26-89, 

5-26-48 

10/1 

(диспетчер) 

УАЗ 39099 – 3 

шт., 

Шевроле  

Нива – 2 шт., 

МТЗ-82 – 1 шт., 

прицеп ПТС  

Т2 – 1 шт.,  

снегоход  

Буран – 2 шт. 

чрезвычайные 

ситуации при-

родного и техно-

генного харак-

тера, аварии на 

электросетях 

 

 

предупрежде-

ние и ликви-

дация послед-

ствий аварий 

на электро-

сетях 

Глава муни-

ципального 

района  

(по согласова-

нию с началь-

ником ГУ 

МЧС Новго-

родской об-

ласти) 

областной 

бюджет 

Общество с ограниченной ответственностью межмуниципальное предприятие «Пестовский водоканал» 

Звено во-

доканали-

зацион-

ных сетей 

174510, Нов-

городская 

область, 

г. Пестово, 

ул. Борович-

ская, д. 92, 

т. 8(816-69) 

5-20-05 

14/0 ГАЗ-33081,  

ГАЗ-4795,  

ГАЗ-3309, 

автобус специ-

альный, сва-

рочный аппа-

рат, газовый 

резак, водяная 

помпа, гидро-

клин, лопаты, 

топоры 

чрезвычайные 

ситуации на се-

тях водопровода 

и канализации 

предупрежде-

ние и ликвида-

ции аварий на 

водопроводных 

и канализаци-

онных сетях 

 

привлекается 

по распоря-

жению Главы 

муниципаль-

ного района, 

директора 

ООО МП 

«Водоканал» 

за счет бюд-

жета пред-

приятия 

Отдел Министерства внутренних дел России по Пестовскому району 

Группа 

охраны 

общест-

венного 

порядка 

174510, Нов-

городская 

область, 

г. Пестово, 

ул. Проф-

10/5 автомобилей-3 все виды чрез-

вычайных си-

туаций 

охрана общест-

венного поряд-

ка 

по распоряже-

нию началь-

ника ОМВД 

по Пестов-

скому району 

федеральный 

бюджет 



союзов,  

д. 93, 

т. 8(816-69) 

5-23-02 

Боровичский филиал Акционерного общества «Новгородоблэнерго» 

Оператив-

но-

выездная 

бригада 

электри-

ческих го-

родских 

сетей 

174510, Нов-

городская 

область, 

г. Пестово, 

ул. Русакова, 

д. 42, 

т. 8(816-69) 

5-21-62 

2/2 УАЗ-39099, 

средства защи-

ты 

 

чрезвычайные 

ситуации на го-

родских элек-

тросетях 

предупрежде-

ние и ликвида-

ции аварий на 

городских 

электросетях 

по распоряже-

нию началь-

ника Пестов-

ского района 

электросетей 

и по нарядам 

допуска 

за счет бюд-

жета пред-

приятия 

Аварийно-

восстано-

вительная 

бригада  

электри-

ческих го-

родских 

сетей 

174510, Нов-

городская 

область, 

г. Пестово, 

ул. Русакова, 

д. 42, 

т. 8(816-69) 

5-21-62 

3/2 АП-17А07  

на базе ЗИЛ-

433362, 

средства защи-

ты 

чрезвычайные 

ситуации на го-

родских элек-

тросетях 

предупрежде-

ние и ликвида-

ции аварий  

на городских 

электросетях 

по распоряже-

нию началь-

ника Пестов-

ского района 

электросетей 

и по нарядам 

допуска 

за счет бюд-

жета пред-

приятия 

Общество с ограниченной ответственностью «Тепловая компания Новгородская» Пестовский район теплоснабжения 

Аварийно-

восстано-

вительная 

бригада 

теплосе-

тей 

174510, Нов-

городская 

область, 

г. Пестово, 

ул. Гагарина, 

д. 65,  

т. 8(816-69)  

7/2 а/м УАЗ-

319191, 

экскаватор ЭО-

3323 – 1 шт., 

сварочный ап-

парат –2, 

генератор- 

чрезвычайные 

ситуации на те-

пловых сетях 

предупрежде-

ние и ликвида-

ция аварий  

на теплосетях 

по распоря-

жению на-

чальника Пес-

товского учас-

тка 

за счет бюд-

жета пред-

приятия 



5-21-78 5,5кВт, 

водяная помпа 

Общество с ограниченной ответственностью «ДРП-53» 

Механи-

зирован-

ная брига-

да 

174510, Нов-

городская 

область, 

г. Пестово, 

ул. Строите-

лей, д. 1 

 

8/0 автогрейдер,  

фронтальный 

погрузчик –  

2 шт., 

самосвал –  

7 шт., 

экскаватор –  

1 шт., 

трактор МТЗ-

82 – 4 шт. 

чрезвычайные 

ситуации на ав-

тодорогах рай-

она 

предупрежде-

ние и ликвида-

ция аварий на 

автодорогах 

района 

по распоряж-

ению тех-

надзора 

областной 

бюджет 

Новгородское областное автономное учреждение «Пестовский лесхоз» 

Лесопо-

жарная 

станция 2 

типа НО-

АУ «Пес-

товский 

лесхоз» 

174510, Нов-

городская 

область, 

г. Пестово, 

ул. Меглин-

ская, д. 8, 

т. 8(816-69) 

5-05-13 

13/5 пожарная авто-

цистерна –  

3 шт., 

гусеничная 

транспортная 

машина МСН-

10-ГТМ-ПМ – 

1 шт., 

плуги лесные – 

2 шт.,  

трейлер  

(тягач) – 1 шт., 

мотопомпы –  

5 шт., 

трактор ТДТ-

чрезвычайные 

ситуации при-

родного харак-

тера 

ликвидация 

лесных пожа-

ров 

на договорной 

основе,  

по распоря-

жению дирек-

тора 

НОАУ «Пес-

товский лес-

хоз» 

министерст-

во природ-

ных ресур-

сов лесного 

хозяйства  

и экологии 

Новгород-

ской облас-

ти, феде-

ральный об-

ластной 

бюджет 



55А – 3 шт., 

трактор МТЗ-

82 – 1 шт.,  

ранцевый огне-

тушитель –  

16 ед. 

Индивидуальный предприниматель Егоров О.В. 

Атотранс-

портная 

команда 

175201, Нов-

городская 

область, 

г. Старая Ру-

са, ул. Софьи 

Перовской, 

д. 11,  

т. 8-911-606-

38-90 

4/0 ПАЗ-32054, 

ГАЗ А63R42 –  

2 шт., 

Луидор 22500 

все вид чрезвы-

чайных ситуа-

ций  

ликвидация по-

следствий 

чрезвычайных 

ситуаций при-

родного и тех-

ногенного ха-

рактера 

по распоря-

жению 

Главы муни-

ципального 

района 

за счет бюд-

жета пред-

приятия/ 

областной 

бюджет 

Областное бюджетное учреждение «Пестовская районная ветеринарная станция» 

Пестов-

ская рай-

онная ве-

теринар-

ная стан-

ция 

174510, Нов-

городская 

область, 

г. Пестово, 

ул. Проле-

тарская,  

д. 47, 

т.8(816-69) 

5-68-87 

3/1 ГАЗ-53, 

Волга-31105, 

ДУК (дистан-

ционная уста-

новка Комаро-

ва) 

чрезвычайные 

ситуации, свя-

занные с массо-

выми заболева-

ниями животных 

наблюдение и 

контроль 

по распоря-

жению на-

чальника ОБУ 

«Пестовская 

районная ве-

теринарная 

станция» 

областной 

бюджет 

 


